令和７年度第４回 徳島県最低賃金専門部会議事要旨

１ 開催日時、場所

  日時 令和７年９月１日（月） 午前９時00分～午前11時28分

  場所 徳島地方合同庁舎６階会議室 （徳島労働局）

（徳島市徳島町城内６－６）

２ 出席者

  (公益委員)       稲倉委員 段野委員 米澤委員

  (労側委員)             川口委員 三木委員 南 委員

  (使側委員)             五島委員 中村委員 脇田委員

３ 議事要旨

（１） 前回までの審議において、現行の時間額980円に、労側は「68円引き上

げて、1,048円とすべき」との主張、使側は「63円引き上げて、1,043円と

すべき」との主張で双方の主張に隔たりがあり、持ち帰って各側で検討し、

継続審議との結論で終了していたことの確認が行われた。

（２） 労側委員より、公労・公使の二者協議の後、続けて労使の二者協議を求

める発言があり、三者の了解がされ、公労、公使、労使の順で二者協議に

入る。

（３） 労使間の協議を重ねた結果、「目安額63円に３円を加えた66円を引上げ

て1,046円とする、なお発効日は令和８年１月１日とする。」ことで労使委

員間で合意に至り、公益委員も同合意内容に賛同したことから、専門部会

において、全会一致で同合意内容の決議がされ、本審に専門部会報告とし

て提出することとなった。

    併せて、第２回本審における「地賃専門部会で全会一致となった場合、

最低賃金審議会令第６条第５項の規定を適用し、専門部会決議を本審決

議とする」旨の決定に基づき、同決議と同内容で本審において答申するこ

ととされた。

（４） 専門部会報告案及び答申文案について各委員の承認の下、本文を本審に

報告することとなった。